
:Ministerio áe Salud. 

J{ospita[ :Naciona{ 
"(])os áe :Mayo 

II 

}láministrativa 
Lima, 30 de Enero del 2024 

VISTO: 

La Nota Informativa Nº 039-2024-ECA-OP-HNDM, sobre liquidación del pago de devengados por Guardias Hospitalarias 
de los trabajadores Médicos Cirujanos, Profesionales No Médicos de la Salud, Técnicos y Auxiliares Nombrados y Contratados 
de! Hospital Nacional "Dos de Mayo", correspondiente a los meses de Enero a Junio y Diciembre 2023; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 573-92-SA/DM, se aprueba el Reglamento de Administración de Guardias 
Hospitalarias para el Personal Asistencial de los Establecimientos del Ministerio de Salud, el que establecen normas, procedimientos, 
programación, ejecución, supervisión, control y pago de las guardias, a los servidores nombrados y quienes se encuentran contratados 
en plazas orgánicas presupuestadas por la modalidad de reemplazo; la forma y procedimientos para el pago de la remuneración 
compensatoria por Guardias Hospitalarias; 

Que, por Resolución Directoral Nº 030-93-SA-P, fue aprobada la Directiva Administrativa Nº 02-DEP-92, "Normas 
Complementarias del Reglamento de Administración de Guardias Hospitalarias para el Personal Asistencial del Ministerio de Salud"; 

Que, mediante Ley Nº 28167, se autoriza la nueva escala de bonificación por concepto de Guardias Hospitalarias, a favor 
de los Profesionales y No Profesionales de la salud , categorizados y escalafonados que forman parte del Equipo Básico de Guardias 
Hospitalarias del Ministerio de Salud, sus unidades orgánicas, órganos desconcentrados, organismos públicos descentralizados y 
Direcciones Regionales de Salud, del personal comprendido en el Decreto Legislativo Nº 276, Ley de Bases de la carrera 
Administrativa y de Remuneraciones y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 005-90-PCM; 

Que, las Leyes 23536, 23728, 24050, 23721 ,  27669, 27853, 28167 y Decreto Legislativo 559, establecen el servicio de 
trabajo que deben cumplir los Profesionales y los No Profesionales de la Salud ; 

Que, el Decreto Supremo Nº 024-2001-SA, Decreto Supremo Nº 004-2002-SA, Decreto Urgencia Nº 019-99, Decreto 
Supremo Nºs 024, 027, 029 y 050-84-SA, Decreto Supremo Nº 032-88-SA, Decreto Supremo 216-2014-EF, Resolución Ministerial Nº 
0573-92-SA/DM, y la Resolución Directoral Nº 030-93-SA-P, regulan las condiciones dentro de las cuales deben cumplirse el trabajo 
de GUARDIAS HOSPITALARIAS de los Profesionales y No Profesionales de la Salud; 

Que, de acuerdo al Decreto Supremo Nº 232-2017-EF, que fija el monto de la entrega económica del servicio de guardia 
en el marco del Decreto Leg islativo Nº 1 153 .  

Que, de otro lado, el numeral 17 . 1  del artículo 17  del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, dispone que "la autoridad podrá disponer en el mismo acto 
administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione 
derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda 
retrctraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción'.': 

Que, es propósito de la Institución contribuir y cumplir las disposiciones, con eficiencia, eficacia y oportunidad, cautelando 
las normas que regulan la administración de los servicios públicos dentro del marco de la política de transparencia y ética de la función. 
pública; 



Que, de conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1 153 ,  Decreto Supremo Nº 233-2013/EF, Decreto Supremo 0 1 1 -  
2013/SA; Articulo 210 Numeral 210.1 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444- Ley de Procedimiento Administrativo General, 
el Decreto Legislativo Nº 276 - Ley de Bases de la Carrera Administrativa del Sector Público y su Reglamento aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 005-90-PCM y Ley Nº 31953 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; en uso de las facultades 
conferidas en el Manual de Organización y Funciones de la Oficina de Personal del Hospital Nacional "Dos de Mayo", aprobado por 
Resolución Directora! Nº 0516-2010/D/HNDM; y de acuerdo con la Resolución Ministerial Nº 001-2024/MINSA, que delega a las 
Oficinas de Recursos Humanos o quienes hagan sus veces, las facultades de emitir actos administrativos para formalizar acciones 
de personal; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Reconocer y autorizar con eficacia anticipada como pago de devengados de la remuneración por Guard ias 
Hospitalarias Efectivas, por la suma de Veintiún Mi l Quinientos Dos con 63/100 Soles (S/. 21 ,502.63), a los Médicos C irujanos, 
Profesionales No Médicos de la Salud, Técnicos y Auxiliares Nombrados y Contratados de esta Dependenc ia , correspondiente 
a los meses de Enero a Junio y Diciembre 2023, y que a continuación se indica : 

PERSONAL NOMBRADOS Y CONTRATADOS: 
MES APELLIDOS Y NOMBRES CARGO NIVEL GD GDF GN GNF TOTALS/. 
2023-ENE CAMPOS TELLO AUREO FERNANDO MEDICO 1 2 o o 1 351.92 
2023-FEB CAMPOS TELLO AUREO FERNANDO MEDICO 1 o o 4 o 469.20 
2023-MAR CAMPOS TELLO AUREO FERNANDO MEDICO 1 o o 5 o 586.50 
2023-ABR CAMPOS TELLO AUREO FERNANDO MEDICO 1 o o 4 2 821.12 
2023-MAY CAMPOS TELLO AUREO FERNANDO MEDICO 1 o o 4 o 469.20 
2023-JUN CAMPOS TELLO AUREO FERNANDO MEDICO 1 o o 4 o 469.20 
2023-DIC AGUILA ULLOA MARUJA IGNATA QUIMICO FARMACEUTICO IV o -1 o 1 30.84 

AGUIRRE LO PEZ JUAN ENRIQUE MEDICO 4 o o o o 68.76 
ALANYA MEDINA MARLENY LIT/\ ENFERMERA (O) 11 -1 o 1 o 30.01 
ALCANTARA ASENCIOS JULY JANETH ENFERMERA (O) 10 -1 o 1 o 29.22 
ALVARADO RUIZ MARIA DEL CARMEN TEC.ENFERMERIA I  STF o -1 o 1 11.89 
ALV/\REZ V/\LVERDE KELY MELINA ENFERMERA (O) 11 o o o o 36.72 
ANGELES NOL/\SCO YINA YANINA TEC.ENFERMERIA I STF -1 o o 1 34.67 
ANGULO BREN IS CARMEN TEC.ENFERMERIA I STC 2 1 3 o 275.47 
APARICIO PONCE JORGE RENATO MEDICO 4 o o o o 35.88 
ARAUJO CASTILLO JESUS FILOMENO MEDICO 2 o o o o 70.54 
ARCE PECEROS CARMEN TEC.ENFERMERIA STB 5 1 3 o 385.48 
BOZA BUSTIOS BERTHA BEATRIZ ENFERMERA (O) 12 o o o o 34.24 
C/\RDENAS RAYMONDI YSELA M/\RY OBSTETRIZ o o 1 o 116.87 
CARDENAS MAURICIO DARIO MEDICO 4 D o o o 31.40 
CCENCHO CORDOVA ROMAN DAVID TEC.ENFERMERIA I STC 4 o 1 o 194.24 
CHOCCÑA QUISPE LUZ MARI BEL ENFERMERA (O) 10 5 1 4 o 1,051.82 
CIQUERO CRUZADO MELIDA MERCEDES QUIMICO FARMACEUTICO IV 2 1 o o 339.31 
CISNEROS PIZARRO SERGIO CESAR TECNICO EN FARMACIA I STC -1 1 o o 22.78 
COLL/\NTES MENDOZA KARINA JOVANA QUIMICO FARMACEUTICO IV D -1 o 1 30.84 
CORDOVA PACHECO MIGUEL ROBERTO MEDICO 2 o o o o 67.72 
CUEVA QUIROZ CARLOS ERNESTO MEDICO 1 -1 o 1 o 29.32 
CUPE TITO NELLY ENFERMERA (O) 12 o o o o 34.99 
DELGADO TUESTA LIZ KATHERINE ENFERMERA (O) 10 5 1 3 o 934.95 
ESPINOZA PORRAS EFRAIN MIGUEL AUXILIAR ASISTENCIAL SAB 4 2 4 o 439.66 
ESTRADA HUAM/\NI AGRIPIN/1 ENFERMERA (O) 10 o o -1 1 58.44 
FRANCO MIRANDA WUILBERT JAVIER MEDICO 2 o o o o 70.54 
GALLEGOS CCAMA JUDITH SUSANA OBSTETRIZ 1 1  -1 o 1 o 30.01 
GAMARRA AYARZA CESAR AUGUSTO MEDICO 1 -1 1 o o 58.65 
GARCIA DURAN JULY BEATRIZ TEC.ENFERMERIA I STC 5 o 3 1 397.37 
GARCIA CESPEDES ANTONIA ENFERMERA (O) 10 5 o 3 1 964.17 
GILES TIRADO JORGE LUIS AUXILIAR ASISTENCIAL SAO o o 2 1 161.98 
GODOY YANJALLA LUIS ALBERTO MEDICO 4 o o o o 65.76 
GONZ/\LES OYOL/1 BEATRIZ LEISHLE ENFERMERA (O) 10 -2 o o 1 0.01 
HACHAPUMA HERNANDEZ JU/IN JACINTO OBSTETRIZ 1 1  1 1 -2 o 0.01 
HERENCIA TORRES LUDM/\R ENFERMERA (O) 10 1 o 2 o 321.39 
HERNANDEZ HUAMAN DE HERNANDEZ MERLENE ENFERMERA (O) 10 3 1 o o 409.04 
HORNA BRIONES WILDER ALEXANDER MEDICO 1 -1 1 o o 58.65 

HUACHO VENTOSILLA ANALUZ MEDICO 2 -1 o 1 o 73.05 
HUACO SALAS CARLOS GUILLERMO MEDICO 4 o o o o 68.76 
HUAMAN GANTO RICHARD ALEXANDER TEC.ENFERMERIA I STC 6 o 2 o 315.14 
HURTADO TAIPE RITA CATH ERINE ENFERMERA (O) 10 4 1 3 1 1,022.61 
JAIMES DE LA O RONALD FLAVIO ENFERMERA (O) 10 4 1 4 o 964.17 
JAMANCA ZAMBRANO FERMINA EMILIA TEC.ENFERMERIA I STB -1 o 1 o 10.89 
LAJO SILVERA LUZ MARIA TEC.ENFERMERIA I STF -1 o 1 o 10.89 
LEON ESTRELL/1 MIGUEL ANGEL MEDICO 3 o o o o 14.83 
LEON ESPINOZA RICARDINA LAIDA ENFERMERA (O) 11 -1 o 1 o 30.01 
LEON VIVAR AURORA MARYCRUZ ENFERMERA (O) 10 8 2 o o 993.38 
LL/\JARUN/\ ZUM/\ETA EDWIN LUIS MEDICO 2 o o o o 35.27 
MACEDO MAYTA NANCY MON IC/\ TEC.ENFERMERI/\ 1  STF ··1 o 1 o 10.89 
MAMANI MAYT/\ FLOR N/\T/\LIA ENFERMERA (O) 10 -1 1 o o 58.44 
MANS ILLA GARAYAR RAF/\ELJUAN MEDICO 3 o o 2 o 251.54 
MARTINEZ POLANCO LILIANA JULIA ENFERMERA (O) 10 -1 o 1 o 29.22 
MATEO MONTES NOEMI PATRICIA ENFERMERA (O) 10 -1 1 o o 58.44 
MATEO LOYOL/1 MAURO MEDICO 5 -1 o 1 o 35.57 
MENDOZA ZEGARRA ISAAC RICHARD JOSE MEDICO 5 4 o 1 o 569.17 
MERA C/\RDENAS CATHERINE DEL ROSARIO ENFERMERA (O) 10 -1 1 o o 58.44 
MIER GAMARRA KATIIE HERMELINDA OBSTETRIZ V o -1 o 1 32.94 
MOLERO CARDENAS ROBERTO CARLOS TECNICO ASISTENCIAL STE -1 o 1 o 10.89 
MOLINA MALDONADO BEATRIZ MEDICO 4 o o o o 29.88 

2 



:Ministerio áe Sa{uá tú&\..ICA DEL p� 
N' .. o.� �:-�.i.�lo.e.lH 1,.wn Hospitai Nacional i; 'li(j 

� ·,, ,, 

"Dos de :Mayo 
n 

"'"'v#d' �� ..... �o'<J.� /o . 
'.f. .. � /. •• ···�� -�t((/' 

�,to� P. .. ,t.�¡,�� 
�,�� �t:-·6� ��f.,e,, 
'<"! ()t-:\11���\>-c.C' 

•• •• � Q'(. 

� �··· <J?íso{ución }lcf 'ministratiua 
Lima, 30 de Enero del 2024 

MES APELLIDOS V NOMBRES CARGO NIVEL GD GDF GN GNF TOTALS/. 
2023-DIC MONTES RIQUELME SONIA CARMEN TEC.ENFERMERIA I STB 1 o o o 36.67 

MONTUFAR MADUEÑO VILMA MAYR/\ ENFERMERA (O) 10 -1 o 1 o 29.22 
MORA ANAY/\ EFRAIN ALBERTO TEC.ENFERMERIA I STC 7 o 2 1 423.15 
MORAN MARMOLEJO DIONICIA TEC.ENFERMERIA I STC -1 o 1 o 10.89 
MUNCIB/\Y BARRIENTOS SARA ISABEL TECNICO EN SERVICIOS SO STC -1 1 o o 22.78 
NUNUR/\ SEMINARIO JESUS MARIA ASISTENTE SOCIAL V o 1 -1 o 30.85 
ORTEGA SEGURA YENI ROSARIO ENFERMERA (O) 14 1 o o o 98.81 
OSORIO OCAÑA VILMA OBSTETRIZ 1 1 1  1 o -1 o 6.46 
PATRON ORDOÑEZ GINO MEDICO 2 o o o o 12.69 
PAUCAR PEREZ ENMA TEC.ENFERMERIA I STF -1 1 o o 22."/8 
PEREZ DAVILA MARIANA AUDOMELI/\ TEC.ENFERMERIA I STC 5 2 2 o 397.37 
PINEDA CONDEMARIN ALEJANDRA ANGEL/\ ENFERMERA (O) 10 -1 o o 1 87.66 
PINTO JAVOS EVI MERCEDES OBSTETRIZ 1 o o 1 o 116.87 
POLAR CASTILLO MARCOS FRANCISCO MEDICO 3 -1 o 1 o 31.44 
QUEN/\YA AMASIFUEN KAREN LISSETH OBSTETRIZ 1 -1 o 1 o 29.22 
QUEVEDO ZAMUDIO EMYLY EVANI TEC.ENFERMERIA I STF 5 o 2 o 278.47 
QUIÑONES MEZA EVA MARIA MEDICO 1 o -1 o 1 29.33 
QUISPE HUARI CARMEN ROSA TEC.ENFERMERIA I STF -1 o 1 o 10.89 
RAFAELO REYNOSO LILIANA HERMELIND/\ ENFERMERA (O) 11 3 1 4 o 900.47 
RAMON /\BAL LIZETH ARMIDA ENFERMERA (O) 10 3 o 5 o 847.30 
RAMOS FELIPE WILDER ENFERMERA (O) 10 -1 o 1 o 29,22 
ROSALES MENDIZABAL HAYDEE RAQUEL ASISTENTE SOCIAL VI I I  1  o o o 92.54 
SALINAS CANCHANY/\ LUZMILA VICTORIA ENFERMERA (O) 11 1 o -1 o 9.09 
SANCHEZ RODRIGUEZ LELI FELIX TECNOLOGO MEDICO 3 o o o o 40.97 
SANTANA ROMERO JULY K/\TERINE MEDICO 2 o o o o 63.49 
SARMIENTO MEZA MARY MARI BEL ENFERMERA (O) 11 7 2 o º· 930.51 
SUENG NAVARRETE CARLOS ALBERTO MEDICO 3 o o 1 o 125.77 
TANTA VERGARAY AGUSTIN JULIO TECNOLOGO MEDICO 3 o o o o 31.23 
TAPIA ALEJOS LENIN BRUMEL MEDICO 2 o o -1 1 61.47 
TORIBIO MAZGO ROSELL ENFERMERA (O) 11 o o o o 39.10 
TORNERO ROMERO MILVIA DENISE ENFERMERA (O) 10 3 2 4 o 1,022.61 
TORRES LOPEZ MARCO ANTONIO MEDICO 3 o o o o 31.75 
VARGAS MORALES MARCO ANTONIO MEDICO 4 o o o o 29.88 
VASQUEZ PAZ HECTOR GUSTAVO MEDICO 3 o o o o 32.46 
VELASQUEZ CERRON RAUL MEDICO 3 o o o o 57.14 
VERA CHALCO MARIA ELENA MEDICO 2 o o o o 53.58 
VILLARREAL SANTOS JUAN CARLOS ENFERMERA (O) 10 3 o 3 o 613.56 
VIZCARDO ARCE MARIA ELENA TECNOLOGO MEDICO 3 o o o o 29.74 

TOTAL 21.502.63 

ARTICULO 2º.· El egreso que demande la presente resolución se aplicará de según la Estructura Funcional Programática 
para el Ejercicio 2024 y de acuerdo a la disponibilidad presupuesta! con que cuenta la Entidad. 

ARTICULO 3º.· La Oficina de Personal y Economía del Hospital Nacional "Dos de Mayo", quedan encargadas de dar 
cumplimiento a la presente Resolución. 

ARTICULO 4º.· La Oficina de Estadística e Informática publicará la presente resolución en el portal institucional del hospital: 
http:í/www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese, 

e.e. 

( ) Ministerio de Salud 
( ) Dirección General 
( ) Economía 
( ) Oficina de Personal 
( ) Equipo de Remuneraciones y Presupuesto 
( ) A;chivo/Equipo de Control de Asistencia. 
JFPD/CGP/cgp 

3 


